
i
ê

rl

I
i
t
!
;
,i

§

§
§

§

§
s

*
r
Ê
sf

$

I
+-

r

§
q.

§

I

i
i
t:

i
í
i
{
Í
à

I
í
t

i
I

tu
fÍ,j].{wf}

{:*r{}'ÊÂ"f}1&lTr

(c

*,q*Irr----------------s,&§5ifr ilT{j§Â

r{1'q{1*i6êq} Yfis*#'* a!ê' 
frlll*lffi-â{§ rxs*rs. 

11.} r*jr*i;r çrirysud{,ã:,..i1-Í"f:$i,iêt§"} {í,w Ê_s §§s eüs.3s,ryã;e,c*eÉ, á*iêã.u ítu,3Ê §f}ffi#ê,}i §i &ê.:&1r9${ã,à fi"ft,qtq{:r*+rr,gxn ur;íÀuiqi,inã *r&,**egs*e**rrury.**qi í í EF §ls í r AÊíX {uut,.f , ,*l *" ou**:i-i'on}*,

i{".;...",n",..,,.:,.Il :",..,,{tr{-r($'Í i(ri}{ln'í}r,/f,ià{?S_í"{& E[S$i-Uf.frf ,f1,,i,.,."",.r,_;"";rrr;.:;

:'l'..::1'i..:l-iiqi.ê{:.*r1\,i.i*:i*.ijit*;-1q{,}$ç5ç{.as*r:,rl;lt.ji{*gs*:.*6l*ir:

r-:t,sr*çLÉÉ s(ê{J§s$, * {}t} #§t§?s
i.-i [,"*Éa,Ê{'.* ;t,,*riív* ** r]*$*rst* suprern**clor*d* tgr* p*r **ietit* prôrrüáiÀí- fi l}rârü rJc ffCe*úçÃS o:r itl*rr .;i{i.i-".,-'" .'..qf:"":l:'cs'rr,cr*r:eioç+dra2S/C§/20?5efinclar:rjonsC,,llUS4/rcll.onU**tàfú;;;;"=".,',

r, .;*:":t v. r',.+Jpr".i.]i d:6q (ôrriajüç - rnici*ndo-se dia ?S/ü8/r2025 e firrj,:nd,l ,'la dia 1Zlfilriüj6, :*-,
**.§ eeãeÇ§# #[ §tu{FftÊsA Í§PtfllAuzÀoÀ pÀü& Êx§flti#* *À RÊÊsfiMÀ üÀ p&rlÇâ,l****lr* rln*.x*àÀ *á
p.L.l}J.í8, FTA I*CALIOÂOE DE IPUEÍRINHA, DISTRITO D€ ,AtBARAS, T'IO MUHICíPIO DE SOBfrAT/C€.

r.. c[fi^,,q,q jiàr,it.iàs e ;o':drtoes gue ora não íoram Bor este terrno alterada perrnar*:E.i] cs,-nô rü;c1tíÉi:.
. :ü 'ri ,';a,"1;1,"::oc-\É ilurn sd tado para todOs or fins e efeitos de dir"eito.

â, ê;:r e+:t*r*n'r aoxirnj*.lst** q c*rnbinad*s, assinann fl pr*§âríts ?err+:lg de Âditl** eí?l *à {u*ta} vra ü ná üíÊiá:r.Çi} "Je

i-,i;;:;icrt*:r".;;r1;1qip*d*::d*serdlspe*sadaspcisel!"êtãr{t*assinât$raS§it*i" I , ' ,

:

, : $*brai/$t, S sá* mmi* de *{t}&.

i' ij,l+ ,

t.&ue,#.sl.n+,*

ÀRHT§I (üNÊíâU?*fiÂ § e*qL]it§§3fte L'r*Á+

t{JCA§ ARÂUJÜ SARSÍJ§Â

{*{tT§Â?Â*À , :

4* \r* à t, lli',,r,,* I PrV^"*

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC V5DMsp9x  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:ee3d4840-1d08-43e5-b3a4-55b1ef9c1fa8


64

AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
024/2025 - SEPLAG. Publicado no Diário Oficial do Município - DOM, Nº 
2095 - Ano IX, do dia 02 de julho de 2025, página 01. ONDE SE LÊ: 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2025 - SME. LEIA-SE: EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 024/2025 - SEPLAG. DATA DE ASSINATURA: 02 de julho 
de 2025. Sobral - CE, 04/07/2025. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Francisco Antônio Alves Fernandes - Secretário 
Executivo da Secretaria do Planejamento e Gestão-SEPLAG. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Paulo Roberto Moreira Dias. 
Helson Stephanes Prado Melo - Coordenador Jurídico da SEPLAG. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P376380/2025. EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25001 - AMA (LICITANET Nº 058/2025). 
AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 
1 7 / 0 7 / 2 0 2 5 ,  À S  0 9 : 0 0 H  ( H o r á r i o  d e  B r a s í l i a ) .  L I N K :  
https://portal.licitanet.com.br/login. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de material hidráulico, conforme as 
especificações e quantitativos previstos neste Edital e seus anexos. VALOR 
DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. 
sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 
3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 02/07/2025. A PREGOEIRA - MARIA 
AUGUSTA SILVEIRA. 

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P327720/2024. EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25005 - SAAE (LICITANET Nº 044/2025). 
AVISO DE SUSPENSÃO - Central de Licitações. Comunicamos aos 
interessados a suspensão da licitação supracitada. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de administração, gerenciamento, 
emissão, distribuição e fornecimento de Vale Alimentação, na forma de cartão 
eletrônico magnético com “chip”, visando atender ao quadro de servidores do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae Sobral, nas condições 
estabelecidas no edital e seus anexos. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 04/07/2025. O PREGOEIRO - 
EVANDRO DE SALES SOUZA. 

AVISO DE RESULTADO FINAL APÓS CONVOCAÇÃO DOS 
CLASSIFICADOS NA LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P367026/2025. 
A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do 
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, pela portaria Nº 
004/2023 - CELIC, comunica o resultado da convocação dos classificados 
após rescisão unilateral do Contrato nº 024/2025-SME oriundo do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº PE23001 - SME (LICITANET Nº 06/2025), referente ao 
item 01 da supracitada licitação. OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais serviços de locação de veículos destinados ao transporte de gêneros 
alimentícios e outros itens, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal da Educação. Tendo como resultado: FRACASSADA. 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. 
Sobral - CE, 02/07/2025. O PREGOEIRO - EVANDRO DE SALES SOUZA. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 31/2024 - SEINFRA. PROCESSO nº P390198/2025. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
Executivo da Infraestrutura, o Sr. SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE. 
CONTRATADA: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE 
MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 72.432.727/0001-59, 
representada por sua representante legal, a Sra. HERCÍLIA DE SOUZA 
OLIVEIRA ARAÚJO. MODALIDADE: Concorrência Eletrônica n° 
CP24013-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 111, da Lei nº 
14.133/2021. OBJETO: prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 360 
(trezentos e sessenta) dias corridos - iniciando-se dia 04/08/2025 e findando 
no dia 30/07/2026, e o de VIGÊNCIA por mais 390 (trezentos e noventa) dias 
corridos - iniciando-se dia 14/07/2025 e findando no dia 08/08/2026, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E PISO 
INTERTRAVADO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: SÁVIO CARNEIRO 
CAVALCANTE - Secretário Executivo da Infraestrutura - HERCÍLIA DE 
SOUZA OLIVEIRA ARAÚJO - representante da CONSTRAM - 
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA. DATA DA 
ASSINATURA: 04 de julho de 2025. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 51/2024 - SEINFRA. PROCESSO nº P384438/2025. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário Executivo da Infraestrutura, o Sr. 
SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE. CONTRATADA: ARKTEC 
CONSTRUTORA E ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
51.007.107/0001-00, representada por seu representante legal, o Sr. 
LUCAS ARAÚJO BARBOSA. MODALIDADE: Concorrência 
Eletrônica n° CP24018-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 111, da Lei nº 14.133/2021. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
EXECUÇÃO por mais 120 (cento e vinte) dias corridos - iniciando-se 
dia 26/05/2025 e findando no dia 23/09/2025, e o de VIGÊNCIA por 
mais 140 (cento e quarenta) dias corridos - iniciando-se dia 25/08/2025 e 
findando no dia 12/01/2026, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA 
JACINTO FERREIRA DA PONTE, NA LOCALIDADE DE 
IPUEIRINHA, DISTRITO DE JAIBARAS, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE 
- Secretário Executivo da Infraestrutura - LUCAS ARAÚJO BARBOSA 
- representante da ARKTEC CONSTRUTORA E ARQUITETURA 
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 26 de maio de 2025. VISTO: João 
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DE CONTRATO -  ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - CONTRATO Nº 132025.1 - OBJETO: 
Contratação de serviços de locação de equipamentos de segurança e de 
serviços especializados para garantir o pleno funcionamento do sistema 
de monitoramento, incluindo instalação, manutenção preventiva e 
corretiva com suporte técnico presencial avançado, destinados à Câmara 
Municipal de Sobral-CE. CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Sobral-CE., representada por seu(ua) Presidente. CONTRATADO(A): 
Gateway Soluções em Tecnologia Corporativa Ltda., (CNPJ: 
08.759.842/0001-33), representado(a) pelo(a) Sr.(a) Higor Machado 
Melo. VALORES GLOBAL E MENSAL: R$ 61.800,00 (Sessenta e um 
mil e oitocentos reais), perfazendo o valor mensal de R$ 5.150,00. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 13/2025-DE. 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 0101.01.031.0002. 2.071.3390.39.00. 
PRAZOS DE INÍCIO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Imediatamente 
após a assinatura do contrato, com vigência de 12 (doze) meses, 
prorrogáveis por até 10 (dez) anos, na forma da legislação pertinente. 
DATA: 01/07/2025. INFORMAÇÕES: Câmara Municipal, Rua Randal 
Pompeu, nº 129, Centro, CEP.: 62.010-465, Sobral-CE., de 08 às 13h, ou 
pelo e-mail: depto.licitacoes@camarasobral.ce.gov.br. FRANCISCO 
LINHARES PONTE JÚNIOR - Presidente. 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO - SINDICATO DOS EMPREGADOS 
NO COMERCIO E SERVIÇO E MESOREGIÃO NOROESTE DO 
ESTADO D Torna público que requereu à Agência Municipal do Meio 
Ambiente – AMA Licença de Instalação, referente à CONSTRUÇÃO 
DE UMA ÁREA DE LAZER contemplando uma área construída de 
346,14 m² situado na Rua MÃE RAINHA, N° SN, Bairro/Distrito 
Renato Parente, no município de Sobral – CE. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 04/06/2025.

LICENÇA DE OPERAÇÃO REGULARIZAÇÃO - RAIA 
DROGASIL S/A Torna público que recebeu da Agência Municipal do 
Meio Ambiente - AMA Licença de Operação Regularização nº 108/2023 
com validade até 11/07/2025, referente às atividades de Comércio 
varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas e 
com aplicação de injetáveis. Empreendimento situado na Rua DOUTOR 
JOSE ARIMATEIA MONTE E SILVA, N° 258, Bairro/Distrito Campo 
dos Velhos, no município de Sobral - CE. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 04/06/2025.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2097, sexta-feira, 04 de julho de 2025

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

OUTRAS PUBLICAÇÕES

LICENÇAS AMBIENTAIS


	part2_DOM 2097 de 04-07-2025.pdf

